
 

 
 
 

NOVOU PŘEDSEDKYNÍ RADY ÚSTAVU PRO STUDIUM 
TOTALITNÍCH REŽIMŮ JE MONIKA MAC DONAGH-PAJEROVÁ 
Tisková zpráva Ústavu pro studium totalitních režimů ze dne 10. 10. 2024 

 
Předsedkyní Rady ÚSTR je Monika MacDonagh-Pajerová, místopředsedou se nově stává Jan 
Mrzena. Rozhodla o tom členové Rady ÚSTR, kteří se k volbě předsedy a místopředsedy sešla ve 
středu 9. října 2024 v Paláci Archa.  

PhDr. Monika MacDonagh-Pajerová, vysokoškolská pedagožka, bývalá diplomatka a studentská 
vůdkyně sametové revoluce z roku 1989 vykonávala funkci místopředsedkyně od roku 2022 a v říjnu 
letošního roku byla zvolena za předsedkyni, a to na základě hlasování členů Rady.  

Funkce místopředsedy Rady ÚSTR se nově ujímá Ing. Jan Mrzena, manažer, ekonom, který svou 
profesní dráhu odstartoval jako pedagog na Středním odborném učilišti v Soběslavi, po roce 1989 se 
zapojil do přeměny totalitního režimu na svobodnou občanskou a pluralitní společnost. Do Rady 
Ústavu pro studium totalitních režimů byl na návrh Poslanecké sněmovny zvolen Senátem v 
červenci 2024.  

Rada ÚSTR je nejvyšším orgánem Ústavu pro studium totalitních režimů. Sestává ze sedmi členů 
volených a odvolávaných Senátem Parlamentu České republiky. Návrhy kandidátů na členy Rady 
předkládají Senátu Poslanecká sněmovna, prezident republiky a občanská sdružení nebo jiné 
právnické osoby, jejichž předmětem činnosti je zkoumání historie, archivnictví, výchova, vzdělávání 
nebo ochrana lidských práv, anebo občanská sdružení sdružující účastníky odboje proti nacismu 
nebo odboje či odporu proti komunismu nebo bývalé politické vězně. Z navržených kandidátů zvolí 
Senát dva členy Rady z kandidátů navržených Poslaneckou sněmovnou, jednoho člena Rady z 
kandidátů navržených prezidentem republiky a čtyři členy Rady z kandidátů navržených občanskými 
sdruženími. Členové Rady jsou voleni na funkční období pěti let. Nikdo nemůže být zvolen více než 
dvakrát za sebou. Působnost Rady Ústavu upravuje ust. § 9 zákona č. 181/2007 Sb. Předsedou Rady 
byl do června letošního roku historik Eduard Stehlík, kterému letos vypršelo funkční období.  
 
 
 
SLEDUJTE NÁS DÁLE NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH:  

  

Facebook  

Instagram  

X (Twitter) 

 

  

Youtube  

https://www.facebook.com/UstavProStudiumTotalitnichRezimu
https://www.instagram.com/ustr_cr/
https://twitter.com/ustr_cr
https://www.youtube.com/channel/UCAxTWJzssjzpM0pqhQ7loHQ


 
 
 

 
Palác Archa – Na Poříčí 1047 / 26 
110 00 Praha 1 
Tel.: +420 221 008 464, 354 
E-mail: press@ustrcr.cz 
www.ustrcr.cz 

 

ÚSTAV PRO STUDIUM TOTALITNÍCH REŽIMŮ (ÚSTR) je organizační složkou státu, do jehož činnosti lze zasahovat pouze na základě 

zákona. (Činnost a poslání ÚSTR jsou ukotveny Zákonem o Ústavu pro studium totalitních režimů a o Archivu bezpečnostních složek 

181/2007 Sb. ze dne 8. 6. 2007). Definuje se jako paměťová instituce zkoumající dobu nacistické okupace 1939–45 a dobu komunistické 

nadvlády 1948–1989. Poskytuje veřejnosti výsledky své činnosti, zejména zveřejňuje informace o době nesvobody, o období komunistické 

totalitní moci, o činech a osudech jednotlivců, vydává a šíří publikace, pořádá výstavy, semináře, odborné konference a diskuse. 

Spolupracuje s vědeckými, kulturními, vzdělávacími a dalšími institucemi za účelem výměny informací a zkušeností v odborných otázkách, 

stejně tak se zahraničními institucemi a osobami, které mají obdobné zaměření. Podřízenou organizací ÚSTR je Archiv bezpečnostních 

složek (ABS), který spravuje veškeré písemnosti všech bezpečnostních složek z doby nacismu i komunismu, tedy nejenom Státní 

bezpečnosti, ale i Veřejné bezpečnosti, civilní a vojenské rozvědky.  Ředitelem Ústavu pro studium totalitních režimů je Ladislav Kudrna. 

 

 

Kontakt pro novináře:  

Petra Jungwirthová, tisková mluvčí, +420 770 172 146, press@ustrcr.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:press@ustrcr.cz

